
1/2

2011 年12 月 

お客様各位 

 

リムスプレー用保護仕上材 製品切替のご案内 

 

ＡＧＣポリマー建 材 株 式 会 社  

拝啓 

皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は、弊社の製品をご愛顧賜りまして厚く御礼申し上げます。 

 

さて、リムスプレー用保護仕上材「ＲＭトップ」シリーズの隠蔽性、及び耐候性向上を実現した、 

『ＣＲトップ』シリーズﾞへ２０１２年１月５日より切替を実施致します。 

製品切替に際してご迷惑をお掛けすることのないように努力して参りますので、ご理解を賜りたくお願い 

申し上げます。 

弊社製品をご愛顧いただいております皆様には諸事情ご理解の上、今後とも何卒弊社製品をご愛顧 

賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

皆様には、旧タイプの製品（ＲＭシリーズ）供給につきましては年末からの仕掛かり継続物件及び設計図書（提出書類

等）における製品変更に支障きたす場合を鑑み、２月末頃まで出荷対応をさせて頂きます。 

 

１． 新製品名  
 

① ＣＲトップ       光沢タイプ  主剤 6kg ： 硬化剤 9kg ＝ 15kg/SET 

② ＣＲトップ半艶    半艶タイプ  主剤 6kg ： 硬化剤 9kg ＝ 15kg/SET 

③ ＣＲサーモ      遮熱タイプ  主剤 6kg ： 硬化剤 9kg ＝ 15kg/SET 

 

２． カラーバリエーション 
 

従来のＲＭシリーズと同様の品揃えとなります。（ＣＲサーモは遮熱色3 色の対応となります） 

 

３． 新製品の主な性能改良点 
 

    新旧製品のエンボス凸部における隠蔽性比較拡大写真 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ＲＭトップ（従来タイプ）                   ＣＲトップ（新タイプ）⇒均一な膜厚 

 

  ■ リムスプレーの特徴であるエンボス仕上げの凹凸部において均一な塗膜厚みを確保出来ることにより、淡色

系（ベージュ系など）や鮮やかなパステル色のご採用にも大幅な隠蔽性（かぶり）向上を実現いたしました。 



2/2

 

 

４． 配合比・荷姿 
 

ＣＲトップ ＣＲトップ半艶 ＣＲサーモ 
項 目 

主剤 硬化剤 主剤 硬化剤 主剤 硬化剤 

重量比 ２ ３ ２ ３ ２ ３ 

容積比 1 1  １ 1 1 1 

荷 姿 
６kg/ 

１２L 角缶 

９kg/ 

１８L 石油缶 

６kg/ 

１２L 角缶 

９kg/ 

１８L 石油缶 

６kg/ 

１２L 角缶 

９kg/ 

１８L 石油缶 

 

５． リムスプレー吹付け後のＣＲトップ塗布までのインターバル 
 

ＣＲトップ塗布までの間隔が 1 日以上空いたり、雨に打たれた場合は層間プライマーを塗布して下さい。 

☆ インターバルを超えた場合の層間プライマーはサンＰＣ－ＰＳ（０．１ｋｇ/㎡)を塗布して下さい。 

 

６． 可使時間・乾燥時間・塗布間隔 
 

下地温度 ５℃ ２０℃ ３０℃ 

可使時間      時間以内 ５～７ ３～４ ２～３ 

指触乾燥時間      分 ７～１２ ６～８ ２～３ 

初期硬化時間      分 360 20～30 20～30 

塗重ね間隔(ﾀｯﾁｱｯﾌﾟ)  時間 １６～７２ ６～７２ ３～７２ 

☆ 塗重ね（タッチアップ等）を行なう場合には、ピンホール、リフティング防止の為、塗重ね間隔を確保して下さい。 

☆ 塗重ね間隔を越えた場合は、稀釈剤をウエス等に含ませ、塗付面を拭き上げて下さい。 

☆ 過剰の稀釈剤との接触は、１回目塗膜に悪影響を与える可能性がありますので、液溜まりができないように注意し

て下さい。 

☆ 拭き上げ後は、稀釈剤乾燥の為、1 時間以上放置し、塗重ねを行って下さい。 

 

７． 標準塗布量  ０．２ kg/㎡  

 

８． 使用上の注意事項 
 

☆ 対象物が濡れていたり、ほこりや油等の異物が付着している場合は使用できません。 

☆ 本品は水分、湿度、温度により変質しますので、保管は冷暗所で行って下さい。 

☆ 管理状況によっては、白濁することが有ります。この場合は使用しないで下さい。 

☆ 本品使用中は十分に換気を行い、火気の使用は禁止して下さい。 

☆ ５℃以下の場合や雨天時及び湿度が高い場合は塗布を避けて下さい。 

（５℃以下で使用する場合は、弊社にご相談下さい） 

☆ 可使時間を超えたものは使用しないで下さい。 

☆ 取扱い方法、災害時の処置、法規制等は製品安全データシート(ＭＳＤＳ)を参照下さい。 

 
お問い合わせ先： 

AGC ポリマー建材株式会社 

機能商品事業グループ 

TEL：03-6667-8422 


